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Глава 1. Введение

В настоящее время уделяется значительное внимание поиску новых

минералов с сульфатными анионами, о чем свидетельствует большое коли-

чество публикаций в отечественных научных журналах и в зарубежных.

Большинство безводных сульфатных минералов образуется в результа-

те высокотемпературных экзогенных процессов в активных фумаролах вул-

канов. Также особый интерес для изучения представляют сульфатные мине-

ралы именно потому, что некоторые из них были обнаружены на поверхности

Марса. При этом многие из них являются гидратированными, что может сви-

детельствовать о существовании воды на поверхности Марса в прошлом.

Если изучение минералов с поверхности Земли представляется возможным,

то с поверхности Марса нет. Более того, изучение минералов с поверхности

Земли затрудняется их крайней нестабильностью при стандартных условиях:

некоторые из них гидратируются в течение всего лишь нескольких часов. По-

этому представляется важной работа над созданием синтетических аналогов

минералов, как с точки зрения получения материалов для дальнейшего изу-

чения, так и с точки зрения моделирования процессов минералообразования.

Материалы с сульфатными анионами широко используются в

современной индустрии. Яркий пример представляет собой использование

сульфатов щелочных металлов в качестве добавок в электролитах для

аккумуляторов. Новый материал Li2Fe2(SO4)3 имеет примечательную

электрохимическую активность — он показывает высокий потенциал между

окислительно-восстановительной парой Li+/ Li0. Следует отметить, что

данный материал кристаллизуется в структурном типе NaSICON или anti-

NaSICON (т. е. его кристаллическая структура относится к группе натриевых

суперионных проводников . Другой соединение - Na2Fe2(SO4)3

кристаллизуется в структурном типа аллюодита, он обладает также высоким

потенциалом Na+/Na0 — 3.8 V [Lander et al., 2017]. С учетом этого, мы

приступили к изучению и поиску новых структур на основе сульфатов,
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применение которых возможно для батарей. Более того, сульфаты, как

известно, являются хорошими люминофорами. Было показано [Gedam et al.,

2006], что в кристаллической решётке соединения KZnSO4Cl, ионы Mn2+ и

Dy3+ обладают люминесцентным характером при наличии иона Ce3+, который

является сенсибилизатором. Таким образом, Dy3+ эмиссия и Mn2+ эмиссия в

люминофоре KZnSO4Cl может быть полезны для термолюминесцентной

дозиметрии и ламповой промышленности соответственно.

Особенности кристаллических структур сульфатов являются причиной

некоторых полезных свойств для применения. Поэтому важно изучение кри-

сталлической структуры природных минералов и их синтетических аналогов.

Материалы с сульфатными анионами широко используются в современной

индустрии. В моей работе были исследованы новые соединения безводные

сульфаты аналоги минералов — ительменита и белоусовита.

Целью данной работы является получение синтетических аналогов

ительменита, а также аналог белоусовита, и описание кристаллических

структур полученных фаз.

В данной работе предполагается решение следующих основных задач:

• Синтез методом роста из расплава Na2CuMg2(SO4)4, Na2CuZn2(SO4)4 ;

• Синтез методом газового странспорта KZn(SO4)Cl, KZn(SO4)Br

• Рентгеноструктурный эксперимент (монокристальный и порошко-

вый);

• Термоанализ (ТГА и ДТА) и рентгенодифракционный анализ

• Установление кристаллических структур;

• Описание кристаллохимических особенностей, сравнительный ана-

лиз синтетических аналогов с минералом.

Для изучения состава и свойств синтетических аналогов минералов ис-

пользованы различные методы: монокристальный рентгеноструктурный ана-
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лиз, порошковая рентгенография, ТГА анализ, ДТА анализ. Рентгенострук-

турные исследования выполнены на оборудовании ресурсного центра "Рент-

генодифракционные методы исследования" и в лаборатории химии твердого

тела университета Лилля, Франция (Unité de Catalyse et Chimie du Solide -

UMR 8181 – UCCS).
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Глава 2. Литературный обзор

2.1 Минералы с сульфатными анионами в фумаролах шлаковых конусов вул-

кана Толбачик

Большинство сульфатных минералов образуется в результате высоко-

температурных экзогенных процессов в активных фумаролах вулканов. Так,

например, шлаковые конуса вулкана Толбачик известны исключительным

разнообразием различных сульфатных минералов. Все сульфатные минералы,

найденные на фумаролах вулкана Толбачик, можно разделить на 3 основные

группы: 1) сульфатные минералы с дополнительным атомами O, например,

долерофанит Cu2O(SO4); 2) сульфатные минералы без дополнительных ато-

мов O, например, саранчинаит Na2Cu(SO4)2; 3) водные сульфатные минера-

лы, например, каинит KMg(SO4)Cl · 3H2O. Изучение сульфатных минералов

затрудняется их крайней нестабильностью при стандартных условиях: неко-

торые из них гидратируются в течение всего лишь нескольких часов. Поэто-

му представляется важной работа над созданием синтетических аналогов ми-

нералов, как с точки зрения получения материалов для дальнейшего изуче-

ния, так и с точки зрения моделирования процессов минералообразования.

2.2 Сульфатные минералы как прототипы перспективных материалов

Cульфаты широко исследуются для электрохимических приложений

при производстве аккумуляторов и батарей. Применение добавок в

электролите не меняет промышленный процесс производства батареи, не

требует высокую себестоимость, причем электролитные добавки эффективно

оказывают влияние на электрохимические свойства. Неорганическое

соединения, которые применяются в качестве электролитной добавки, в

основном содержат щелочные металлы или соли щелочноземельного металла

и другие неорганические ионы или неорганические соли. Щелочные металлы

и соли щелочноземельных металлов включают в себя Li+,Na+,K+,Mg2+,Ca2+ и

соответствующие сульфаты. При добавлении этих катионов можно

способствовать восстановлению емкости аккумулятора. Уже есть доказанные
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исследования: ёмкость батареи увеличивается при добавлении в электролит

Na2SO4 с концентрацией 0.7 моль/л; Срок службы продлится, если в

электролит добавить Na2SO4 и MgSO4 [Liang, 2006]. Кроме этого, щелочные

металлы и соли щелочноземельных металлов ещё могут улучшить

способность батареи на принятие заряда.

Открытие материала LiFeSO4F с интересной электрохимической

активностью стало стимулом для дальнейшего изучения новых каркасов

[FeSO4F]-, которые применяются в батареях. Это новый материал является

изоморфом триплита. Он обладает высоким потенциалом окислительно-

восстановительной пары Fe2+/Fe3+. Можно отметить, что гало-сульфат

LiFeSO4F по химическому составу имеет схожесть с белоусовитом KZnSO4Cl.

Другом примером представляется новый материал Li2Fe2(SO4)3, который

кристаллизуется в структурном типе NaSICON или anti-NaSICON (т. е. его

кристаллическая структура относится к группе натриевого Суперионного

проводника). Он показывает высокий потенциал между окислительно-

восстановительной парой Li+/ Li0. Другой соединение Na2Fe2(SO4)3

кристаллизуется в структуре типа Аллюодита, он обладает также высоким

потенциалом Na+/Na0 — 3.8 V [Lander et al., 2017]. С учетом этого, мы

приступили к поиску структур на основе сульфатов, которые могут включать

щелочные катионы.

Сульфаты, как известно, ещё являются хорошими люминесцентными

материалами. Здесь необходимо давать понятие о люминофорах—это

вещества, способные преобразовывать поглощаемую ими энергию в световое

излучение. В большинстве случаев, свечение неорганических люминофоров

обусловлено присутствием в его кристаллической решётке посторонних

катионов, т.е. активаторов. Люминофоры с сульфатными анионами,

перспективно применяются в термолюминесцентной дозиметрии, на

фотопленках и тонкопленочных электролюминесцентных дисплеях и т.д.

Например, CaSO4:Dy является эффективным люминофором, который
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используется в термолюминесцентной дозиметрии для ионизирующего

излучения.

Было показано [Gedam et al., 2006], что в кристаллической решётке

соединения KZnSO4Cl, ионы Mn2+ и Dy3+ обладают люминесцентным

характером при наличии иона Ce3+, который является сенсибилизатором.

Люминофор KZnSO4Cl:Сe,Dy стал перспективным новым материалом для

термолюминесцентной дозиметрии. Причем, обладая октаэдрической

координацией в кристаллической решётках KZnSO4Cl, ион Mn2+ возникает

оранжевую эмиссию (длина волны излучения составляет 557 нм, которая

находится в оранжево-красном диапазоне спектра видимого света). Таким

образом, KZnSO4Cl:Сe,Mn можно использовать в качестве красного

люминофора для ламповой промышленности. Поэтому, изучение

кристаллической структуры KZnSO4Cl и его аналога является важным.

2.3. Ительменит Na2CuMg2(SO4)4 – кристаллическая структура и свойства


[…]


57 2.1642 1 4 1 0.00 29 2.1588(2) 6.77

59 2.1052 -2 -3 2 17.77 30 2.1012(9) 2.12

61 2.0745 0 3 3 3.72 31 2.0692(8) 3.57

65 2.0573 -3 -1 2 0.02 32 2.0547(3) 8.75

71 1.9978 0 1 4 2.47 33 1.9958(14) 0.94

76 1.9604 3 2 1 1.10 34 1.9575(3) 5.48

78 1.9439 -2 -4 1 16.90 35 1.9416(3) 1.61

85 1.874 3 1 2 11.88 37 1.8670(2) 12.37

93 1.8505 1 5 0 17.22 38 1.8476(2) 11.84

96 1.8212 -2 -4 2 7.73 39 1.8138(3) 2.55

103 1.7754 3 2 2 4.68 40 1.7730(5) 2.44

106 1.7385 0 5 2 0.00 41 1.7345(3) 3.99

110 1.722 0 3 4 0.86 42 1.7200(3) 4.55

113 1.7114 1 4 3 13.07 43 1.7086(2) 5.63

118 1.6778 2 5 0 0.75 44 1.6741(7) 1.22

122 1.6594 3 4 0 0.48 45 1.65125(16) 6.15

129 1.6341 1 3 4 8.32 46 1.6318(3) 2.45

131 1.6258 2 5 1 1.87 47 1.6236(6) 1.15

138 1.609 -1 1 5 0.73 48 1.6086(5) 0.85

Расчет Эксперимент

No. d h k l I расчет No. d эксп l эксп

1 6.97 1 0 0 26.4 1 6.9348(19) 100.0
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2 6.3284 0 1 1 15.2 2 6.283(4) 11.2

3 5.6644 1 1 0 31.7 3 5.6408(19) 9.6

8 4.1686 0 0 2 12.2 9 4.149(2) 4.1

9 3.9868 1 2 0 0.0 10 4.093(4) 2.9

12 3.7166 -1 -2 1 55.1 13 3.7029(5) 20.9

13 3.5602 -1 1 2 6.2 14 3.550(5) 2.4

15 3.485 2 0 0 11.0 15 3.4733(3) 59.8

16 3.3719 1 0 2 9.5 16 3.362(4) 2.7

17 3.2805 2 1 0 2.5 17 3.2543(6) 40.6

18 3.2028 -2 -1 1 41.9 18 3.1917(6) 29.0

19 3.1857 1 1 2 100.0 19 3.1727(11) 26.7

20 3.1642 0 2 2 95.7 20 3.1455(7) 53.4

21 3.0202 0 3 1 79.1 22 3.0077(6) 30.7

22 3.0063 -1 2 2 1.4 23 2.9650(7) 3.2

24 2.922 2 1 1 6.1 24 2.9265(4) 16.8

25 2.8838 -2 0 2 13.4 25 2.8779(13) 4.5

26 2.8322 2 2 0 5.8 26 2.8376(11) 6.5

27 2.825 -1 -3 1 0.3 27 2.8241(18) 3.5

29 2.7705 1 2 2 0.0 28 2.7727(9) 1.8

31 2.7204 1 3 1 1.4 30 2.7113(5) 9.1

34 2.5917 2 2 1 4.8 34 2.5822(7) 3.6

35 2.5583 0 3 2 0.0 35 2.559(2) 0.9

36 2.5037 2 0 2 0.1 36 2.5112(5) 4.1

37 2.4801 -2 -2 2 21.9 37 2.47255(18) 11.2

43 2.373 2 3 0 0.4 38 2.3705(14) 2.1

46 2.3364 1 3 2 1.1 39 2.3356(7) 2.0

52 2.2597 3 1 0 21.0 41 2.25287(12) 20.4

56 2.1973 1 2 3 7.4 42 2.2099(5) 6.8

57 2.1863 1 4 1 14.1 43 2.1896(5) 3.0

58 2.165 -3 0 2 2.4 45 2.1617(8) 1.3
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60 2.1132 -3 -1 2 22.4 46 2.10771(14) 14.4

62 2.1095 0 3 3 8.9 47 2.0948(3) 14.0

71 2.038 0 1 4 1.2 49 2.0354(4) 1.3

79 1.9715 1 4 2 0.5 50 1.96875(15) 9.0

84 1.913 -2 0 4 13.3 53 1.9115(3) 6.6

88 1.8933 0 5 1 23.5 54 1.8936(2) 9.0

93 1.8803 3 1 2 16.7 55 1.88804(8) 13.7

96 1.8727 1 5 0 5.3 56 1.8756(2) 6.4

97 1.8583 -2 -4 2 0.1 57 1.8674(3) 3.5

99 1.8294 0 4 3 0.1 58 1.8228(2) 12.1

101 1.8117 -1 4 3 5.1 59 1.809(3) 1.0

103 1.7972 3 3 1 0.0 60 1.7963(2) 6.7

104 1.7882 1 2 4 3.2 61 1.7843(2) 5.8

116 1.7238 2 3 3 0.7 63 1.72598(9) 9.1

117 1.7152 4 1 0 0.1 64 1.7101(3) 1.3

123 1.6842 1 5 2 0.2 65 1.6831(4) 2.7

126 1.6748 -3 0 4 0.1 66 1.67743(12) 10.0

130 1.6534 -3 -3 3 2.3 67 1.6556(5) 1.7

133 1.6504 -3 1 4 4.4 68 1.6508(3) 3.1

139 1.6403 4 2 0 2.4 69 1.6377(5) 1.8

140 1.6353 4 1 1 1.1 70 1.6305(4) 2.5

145 1.6014 -4 -2 2 2.2 71 1.6003(3) 3.1

157 1.5743 -2 1 5 3.3 72 1.5739(8) 1.0

161 1.5597 -1 -6 1 1.8 73 1.5581(5) 1.4

164 1.5414 1 6 1 4.7 74 1.5421(3) 2.7
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