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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при

выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем,
определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем)

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,

аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при
выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации географических и

геоэкологических данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС

+

Заключение руководителя: В работе Чэнь Жуйци получены очень интересные результаты по
синтезам и свойствам новых синтетических материалов структурных аналогов безводных
сульфатных минералов недавно открытых на фумаролах вулкана Толбачик. Расшифрованы 5
новых кристаллических структур. В процессе выполнения работы Чэнь Жуйци освоила
монокристальный рентгеноструктурный анализ, порошковую рентгеновскую
дифрактометрию, различные методы неорганического синтеза. Часть результатов работы
доложена на Европейской кристаллографической конференции в Испании в прошлом году. С
2019 года Чэнь Жуйци является соисполнителем проекта Российского Научного Фонда
(РНФ). Новые результаты поданы ей для доклада на конференцию по рентгенографии в г.
Апатиты. Несомненно, работа Чэнь Жуйци заслуживает оценки «отлично».
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